令和７年５月 22 日

第６回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和７年５月 22 日（木） 10 時 00 分～11 時 30 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場本庁２階 第１会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      中尾 茂樹

    教育長職務代理者 松田 恵子   委 員     大野 甲子彦

委 員     上原 京子   委 員     宮本 裕司

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長    坂本 一利   生涯学習課主幹   藤本 吉信

学校教育課課長補佐 二神 裕暁

学校教育課課長補佐 蓮田 修平

６．会議の概要

 一．開会宣言

   中尾教育長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   中尾教育長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員   異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

日　　付 タイトルほか 場　　所

１０：００～定例教育委員会 ３階大会議室

１３：３０～愛媛新聞読者部来庁 教育長室

１４：３０～愛南警察署へ挨拶訪問 愛南警察署

１８：３０～町ＰＴＡ連合会総会 御荘文化センター

１０：００～理事者協議 町長室

１４：００～行政協力員総会 ３階大会議室

　４月２６日（土） １４：００～愛集研第一回総会 松山市青少年センター

　９：００～校長研修会打ち合わせ 教育長室

１４：００～愛媛大学教育学部授業 愛媛大学グリーンホール

　４月２９日（火） １８：３０～東洋大相撲部合宿歓迎会 一本松あけぼの荘

　４月３０日（水） １６：００～公民館長・主事合同会 ３階大会議室

１０：００～臨時議会 議場

１３：００～校長研修会 ３階大会議室

１６：００～理事者協議(人工芝の移設について) 町長室

１７：３０～東洋大相撲部合同練習見学 南宇和高校相撲場

１０：００～管理職会 ３階大会議室

１１：００～理事者協議(タウンミーティングについて) 町長室

１３：３０～郡教育研究大会 城辺中学校

１７：００～南宇和高校生来庁 教育長室

　５月４日（日） 　８：３０～一本松剣道大会 一本松体育館

　９：００～人事関連協議 教育長室

１５：３０～南宇和高校海外研修業者選定会議 南宇和高校会議室

　５月８日（木） １４：００～愛南町いやしの郷トライアスロン大会第１回実行委員会 ３階大会議室

１１：００～人事関連協議 教育長室

１４：００～愛南町文化協会総会 御荘文化センター２階研修室

　５月１０日（土） １２：３０～桂樹会 宇和島兵頭

　５月１１日（日） １２：３０～片の浜清掃ボランティア 御荘湾片の浜

１３：１５～教頭研修会 ３階大会議室

１３：３０～全国町村教育長会定期総会へ 東京

　５月１３日（火） １０：００～全国町村教育長会定期総会 東京銀座ブロッサム

　５月１４日（水） 　９：３０～全国町村教育長会定期総会 東京銀座ブロッサム

１６：００～プリペンギーノ来庁 教育長室

１９：００～スポーツ推進委員第1回連絡会 全員協議会室

１３：３０～子ども支援センター会議 満倉・子ども支援センター

１５：００～南宇和高校県外募集協議 南光叶夢センター会議室

１６：００～叶夢センター定例会議 南光叶夢センター会議室

１０：００～第三の子どもの居場所開所式 Ｂ＆Ｇあいなんくる

１８：００～愛南町異業種交流会 なにわ

１３：００～来客(旧中浦中学校の利用について) 教育長室

１６：００～定例教育委員会打ち合わせ 教育長室

　９：００～全員協議会 ３階大会議室

１４：００～南宇和高校教育振興協議会総会 南宇和高校会議室

　８：１５～学校訪問・一本松中一本松小 一本松地区

１８：３０～スポーツ協会総会 御荘文化センター２階研修室

　５月２２日（木） １０：００～定例教育委員会 ２階第一会議室

　５月２日（金）

　５月１７日（土）

　５月１９日（月）

　５月２０日（火）

　５月２１日（水）

  ４月２８日（月）

  ５月７日（水）

　５月１６日（金）

　５月１５日（木）

教育長活動報告　　　令和７年４月２４日（木）～令和７年５月２２日（木）

　４月２５日（金）

　４月２４日（木）

　５月１２日（月）

　５月９日（金）

　５月１日（木）

四．報告事項①

（１）愛南町スポーツ推進委員の委嘱について

中尾教育長 愛南町スポーツ推進委員の委嘱について、説明を求める。

藤本生涯学習

課主幹

愛南町スポーツ推進委員の委嘱について、説明を行う。

中尾教育長 「御意見はありませんか。」

全委員 （意見なし）

五．その他

(１) ６月補正予算について

中尾教育長 ６月補正予算について、説明を求める。

坂本学校教育

課長

６月補正予算について、内容の説明を行う。

藤本生涯学習

課主幹

６月補正予算について、内容の説明を行う。

中尾教育長 「御意見はありませんか。」

上原委員 「あいなん BOOK ピクニック事業について、図書カードの使用は明屋愛南店に

限定されますか。」

坂本学校教育

課長

「実はどこでも使用できるんですが、なるべく愛南店で使用していただくよ

うにお願いする予定です。」

上原委員 「事業化に当たって、例えば児童書等を充実させるなど店舗レイアウトにつ

いて話し合いはありますか。」

坂本学校教育

課長

「明屋に行ってみて目当てとする本がないといったことも考えられますの

で、詳細は６月補正予算措置がなされた後に詰めていきたいと思います。」

大野委員 「ずっと言いたかったんですが、ビブリオバトルをしてほしいですね。今回

の事業で買った本を使って、ただ読むだけでなく他の人に紹介できます

し。」

藤本生涯学習

課主幹

「学校教育の場だけでなく一般の場でも、となると、生涯学習課でも取り組

むようになりますね。」

坂本学校教育

課長

「本を読みましょう、というか、本を読むことを啓発できるような取組を生

涯学習課と協議しながら実施できたらいいかな、と考えています。」

中尾教育長 「買う本の種類はどうするのかなどの課題もありますが、本に触れる入り口

として柔軟な対応をしていきたいですね。」

松田委員 「紙に触れるというのが一番ですね。最近、紙を減らすことが言われていま

すが、全部なくしてしまうのではなく紙を残すことも考えるべきではない

でしょうか。」

上原委員 「生涯学習課で実施している読み聞かせの会など、図書のいろいろな情報が

見えるようになってきて、みんなが図書を目にする機会が増えたらいいな、

と思います。」

大野委員 「図書館がない町だからこそやっている取組ということを強くアピールして

いただいたら。図書館を建てる、建てないの問題以前に、図書のニーズが

あるから、このような事業をやっています、というように。」

宮本委員 「今回の６月補正予算の事業の中で、海学習の体験も大事だと思いますし、

こういった事業をやっていただくのは大変ありがたいですね。地域の資源

を活かして、できる限りたくさんの子どもたちに参加していただきたいで

す。」

松田委員 「大学との教育連携補助事業について、地元の福浦小学校ですが、実情とし

て先生が少なくなっていますので、こういうふうに大学生が来ていただい

て授業等で助けていただけると地域の活性化にもつながり、良いと思いま

すね。」

中尾教育長 「福浦で２人しか先生がいない中で、学生たちが本当にたくさん授業をして、

しっかり勉強をするという実習なので、運動会の準備とか、暑い中での体

育とかを若い学生たちにやってもらったらと思います。」

(２) 行事予定について

(３) その他

 ・生涯学習課の事業のお知らせについて

六．秘密会

教育長 事前に決定いただいたとおり、これ以降の議案について個人情報を扱うため秘

密会とする旨宣し、担当課以外の職員の退席を求める。

＜退席確認後＞

教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

(１) 議案審議

(ア）議案第 17 号 愛南町公民館運営審議会委員の委嘱について

(２) 報告事項②

(ア) 児童・生徒の様子について

中尾教育長 秘密会を終了する旨を宣する。

中尾教育長 議案第 17 号 愛南町公民館運営審議会委員の委嘱について承認されたこと、

児童・生徒の様子について報告があったことを宣す。

七．閉会

中尾教育長 11 時 30 分 閉会を宣する。